MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL N° 42/2019/PRPPG

A Pró-Reitora  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, no uso de suas atribuições, torna
público, pelo presente Edital, o resultado final do Edital nº 25/2019/PRPPG.

1. Do julgamento do recurso

Nome completo do docente Julgamento do recurso
Ana Carolina Parapinski dos Santos Deferido
André Jacomel Torii Deferido
Francisney Pinto do Nascimento Indeferido
Gabriel Henrique Bianco Navia Indeferido
Maria Eta Vieira Indeferido
Michel Rodrigo Zambrano Passarini Deferido

2. Do Resultado Final

2.1 Diárias no país – eventos nos meses de julho e agosto de 2019

Diárias no país – eventos nos meses de julho e agosto de 2019: solicitações autorizadas

Nome Completo

Compro
vante de
aceite do
trabalho

Pontuação
da Planilha
de Produção
Intelectual

Não ter participado do
edital PRPPG 114/2018

ou ter participado e
utilizado no mínimo

70% do recurso
concedido

Local do Evento

Estimativa do
valor total a ser
concedido em
diárias (R$)

1
Franciele Maria
Martiny

Aceite 89,4 Atende
Porto de Galinhas,

Pernambuco
885,00

2
Lívia Santos de
Souza

Aceite 65 Atende
São Cristóvão,

Sergipe
885,00

3
Larissa Paula
Tirloni

Aceite 50 Atende
Porto de Galinhas,

Pernambuco
885,00

4
Antonio Rediver
Guizzo

Aceite 86 Não atende
Brasília/Distrito

Federal
1.121,00

5
Aníbal Orué
Pozzo

Sem
aceite

144 Atende Salvador, Bahia 1.062,00

2.2 Diárias no país – eventos nos meses de setembro a novembro de 2019

Diárias no país – eventos nos meses de setembro a novembro de 2019: solicitações
classificadas*

Nome Completo

Compro
vante de
aceite do
trabalho

Pontuação
da Planilha
de Produção
Intelectual

Não ter participado do
edital PRPPG 114/2018

ou ter participado e
utilizado no mínimo

70% do recurso
concedido

Local do Evento

Estimativa do
valor total a ser
concedido em
diárias (R$)

1
Ramon Blanco de
Freitas

Aceite 175 Atende São Paulo, São Paulo 1.062,00

2
Noé Villegas
Flores

Aceite 88 Atende São Paulo, São Paulo 1.062,00

3 Francisca Paula Aceite 61,8 Atende Manaus, Amazonas 1.121,00

4
Aref Kalilo Lima
Kzam

Aceite 46 Atende
Natal, Rio Grande do

Norte
1.003,00

5
Mario René
Rodríguez Torres

Aceite 40 Atende São Paulo, São Paulo 1.062,00

6
Maíra Machado
Bichir

Aceite 18,5 Atende
Caxambu, Minas

Gerais
885,00

7
Bruna Macedo de
Oliveira

Aceite 14 Atende João Pessoa, Paraíba 1.003,00

8
Lucas Ribeiro
Mesquita

Aceite 72,5 Não atende
Caxambu, Minas

Gerais
885,00

9
André Jacomel
Torii

Sem
aceite

169 Atende
Natal, Rio Grande do

Norte
1.003,00

10
Aline Theodoro
Toci

Sem
aceite

133 Atende Campinas, São Paulo 885,00

11
Michel Rodrigo
Zambrano
Passarini

Sem
aceite

91 Atende
Belo Horizonte, Minas

Gerais
849,60

12 Marcela Boroski
Sem

aceite
80,4 Atende Campinas, São Paulo 885,00

13
Jocenilson
Ribeiro Dos
Santos

Sem
aceite

56,5 Atende
Uberlândia, Minas

Gerais
885,00

14
Laura Cristina
Pires Lima

Sem
aceite

24,2 Atende Maceió, Alagoas 1,003,00

15
Natalia dos
Santos Figueiredo

Sem
aceite

17,7 Atende Manaus, Amazonas 1.121,00

* a depender de autorização da Fundação Araucária para execução do recurso.

2.3 Diárias no exterior – evento nos meses de julho e agosto de 2019

Diárias no exterior – evento nos meses de julho e agosto de 2019: solicitação autorizada
Nome Completo Comprov

ante de
aceite do
trabalho

Pontuação
da Planilha
de Produção
Intelectual

Não ter participado do
edital PRPPG 114/2018

ou ter participado e
utilizado no mínimo

70% do recurso

Local do Evento Estimativa do
valor total a ser
concedido em
diárias (R$)

2

concedido

1
Juliana
Domingues

Aceite 24,5 Atende
Buenos Aires/

Argentina
2.489,50

2.4 Diárias no exterior – evento nos meses de setembro a novembro de 2019

Diárias no exterior – evento nos meses de setembro a novembro de 2019: solicitações
classificadas*

Nome Completo

Comprov
ante de

aceite do
trabalho

Pontuação
da Planilha
de Produção
Intelectual

Não ter participado do
edital PRPPG 114/2018

ou ter participado e
utilizado no mínimo

70% do recurso
concedido

Local do Evento

Estimativa do
valor total a ser
concedido em
diárias (R$)

1
Valdemar João
Wesz Junior

Aceite 248,4 Atende Lisboa, Portugal 4.959,85

2 Edna Possan Aceite 224,5 Atende Tuxtla, México 2.489,50
3 Silvia Lilian Ferro Aceite 138,3 Atende Lovaina, Belgica 4.959,85

4
Eder Cristiano de
Souza

Aceite 110,9 Atende
Buenos Aires,

Argentina
2.489,50

5
Ana Carolina
Parapinski dos
Santos

Aceite 88,5 Atende Tuxtla, México 2.489,50

6
Laura Márcia
Luiza Ferreira

Aceite 44 Atende
Rio Cuarto,
Argentina

2.489,50

7
Gustavo Adolfo
Ronceros Rivas

Aceite 42,5 Atende San Isidro, Peru 2.489,50

9
Marcos de
Oliveira Garcias

Aceite 31,5 Atende Lisboa, Portugal 4.959,85

10
Carla Vermeulen
Carvalho Grade

Aceite 20,8 Atende
Buenos Aires,

Argentina
2.987,40

11
Marcelo
Gonçalves
Honnicke

Sem
aceite

90,5 Atende Mendoza, Argentina 3.485,30

12
Clovis Antonio
Brighenti

Sem
aceite

80 Atende Posadas, Argentina 1.191,60

* a depender de autorização da Fundação Araucária para execução do recurso.

3. Da disponibilização dos recursos

3.1 A liberação dos recursos para apresentação de trabalhos em eventos nos meses de SETEMBRO,
OUTUBRO e NOVEMBRO dependem de autorização prévia da Fundação Araucária, conforme item
11.3 do edital 25/2019/PRPPG.

3.2  Os  valores  das  diárias  poderão  variar  conforme  item  4.2.1  do  edital  25/2019/PRPPG  e  da
variação cambial no período da efetivação do pagamento.

3

3.2.1 Nos valores de estimativa de diárias não foram considerados os descontos eventuais no Sistema
de Concessão de Diárias e Passagens, como o Desconto Auxílio- Alimentação.

3.3 A concessão das diárias será operacionalizada pelo Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
– SCDP.

Foz do Iguaçu, 08 de Julho de 2019.

DANÚBIA FRASSON FURTADO

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

SIAPE n° 2886345

4